EüHffE
içTf.E3Êt&

iJHÊESiEffiE
$

I]SlADO DE P}:RNA!IBUCO

l RlB( \{l Dt: (-o\Tls

Oficio TC/IRBE n.' I 7/201 8

Processo TC n." 16100382-5

Modalidadc: Prcstaçâo de Contas

Tipo; Gestâo

Bczcrros, Quarta-fcira, 28 de Fcvcrciro de 201 8

Assunto: Notificaçào para Det'esa Previc

Senhora.

Notifico Vossa Senhoria dos fatos que lhe foram atribuídos no Relatório de Auditoria (em anexo),

constante nos aulos do Processo TC n' 16100382-5. relativo à Unidade Jurisdicionada Prefeitura

Municipal de Chã Grande, a fim de que tomo ciência do scu tcor e aprcscntc Defesa Prcvia, no prazo de

até 30 (trinta) dias. nos termos do arl.49 da Lei Orgânica (Lei Estadual n " 12.600/2004) ci c o art. l3l do

Regimento Intemo (Resoluçào TC n" l5/2010), ambos desta Corte de Contas.

O Relatório dc Auditoria tambórn poderá scr visualizado atravós do Sistcma de Proccsso

Eletrônico (e-TCEPE). no quâl também se encontram as demais peças processuais. O TCE-PE manterá.

em sua Sede e Inspetorias Regionais, equipamentos à disposiçào das partes, advogados e interessados

para acesso ao sistema e consulta ao conteúdo dos autos digitais.

Para acessar diretamente o sistema fora das dependências do TCE-PE. seguir orientações

constântcs na página do Processo Eletrônico lrllp: § $ " l.!'.}]!'.-gr)\ tr p1oc. ss,r, na scção

"Credenciamento" > "Cadastro de NotiÍicado".

A Defesa Prévia dcvcrá ser cntreguc fisicamente no protocolo do TCE-PE localizado cm sua

sede ou Inspetorias Regionais, confomre orientaçôes constantes do guia anexo a este oficio. Mais

informações poderào ser obtidas no Manual do Gestor e do Advogado disponíveis na página do Processo

E letrôn i co do TC E- P E w.1çç.pe€ovúr/proççssq.

Caso cncontrc dificuldadc no acesso ao sistcma ou na visualização das pcças proccssuais. ligar para

o 0800 28I 7717 ou encaminhar uma mensagem para rrte tt.I [L']ll( !,r/ l! ! pr-.g I r -[l .

Atenciosamentc.

IAssinado digitalmente]

PAULO RICARDO LINS DA SILVA
Inspetor Regional dc Bezcrros

>;
2?

=>5t

4c
àd:

=i,rz

!.=

í>

?z
i.:i:a

?_ r-

=>2-Z

3>

:l

:

-
a,;?

IL

6.:11'-' riql_q

c t4lc
JfZ*c

6,6í1, c

llrr rt
,L.r'A Sua Scnhoria a Senhora

ELIANE TRAJANO LOPES

Rua Josó Trajano Lopes. 5 - Ccntro

Chã Grande - PE
ç

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 2574cbd3-6e15-46c9-aeef-73e6d1cdd281

8t1fi5{E

ffiG
-

PE Guia pi'át co para notiírcaios vta inrpressào no e-TCEPF

Este guia é destinado aos notiÍacados atravós de ofício impresso relativo a Prestação
de Contas eletrônica constante do e-TCEPE. lsto é, a todos os que receberam
notificaÇão atravós de oÍicio em papel.

O lotificado, ou seu advogado/procurador, dêvêrá apresentar sua defesa ou pedido
de pronogação de prazo em papel ou em mêio eletrônico na sede ou inspetorias
regionais do Tribunal.

Os atos qlq podem ser realizâdos eletronicamente no sistêma e-TCEPE.

Mediantê protocolo do pedido de prorrogação ou documentos da
defesa na sede do TCE ou nas lnspetorias Regionais.

As notificaçoes para apresentaÇão de Defesa prévia do TCE realizadas
através ofício em papel ou publicaÇão em Diário Oficial (via edital), devem
ser respondidas através da entrega de documentos diretamente na sede do
TCE ou em suas lnspetorias Regionais (lRs).

Nesse primeiro momento de implantaçáo do processo elekônico no TCE,

essas notiÍicaÇÕes recebidas em papel ou via editâl ainda nâo poderão ser
respondidas através do sistema e-TCEPE. Mesmo que seja constituido
advogado ou procurador devldamente habilitado para uso do sistema, o

e-TCEPE ainda não está preparado para receber resposta de

comunicaÇões realizadas de forma impressa.

Portanto, os pedidos de prorrogação de prazo, bem como os documentos

de defesa referentes a tais notiÍicações devem seguir a mesma forma de

entrega dos processos físicos. lsto é, deverão ser entregues airavés de

arquivos eletrônicos. contidos em pendrive. CD, DVD, ou de forma impressa

em papel no protocolo do TCE localizado em sua sede ou lRs.

>Ç
38

ã>

Éã

?-

x>
1C
L.

+>

à<:>
;

a

ã

O Tribunal está trabalhando para que as notdicaçôes rêalizadas em papel tam
possam ser respondidas eletronicamênte no sistema e-TCEPE. Nessa ocastão.
dada arnpla divulgação das novas Íuncionalidades do sistema.

i

bem ,

será I

Como entregar a Defesa Prévia ou Pedido de
Prorrogação de Prazo de defesa?

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 2574cbd3-6e15-46c9-aeef-73e6d1cdd281

Oficio TCIIRBE n; 1712018

Processo TC n.' 16100382-5

TERMO DE CIENCIA

Dec do que me foi entregue

Sra. Eli Trajano Lopes

TERMO DE DILIGÊNCA

la Tentativa - Válida? (x )Sim ( )Nào f & ry-ll lHora:

-:-lMatrícula:

Comunico que no dia I l_ às _:_ comparecerei neste local para entregar a

2a Tcntativa - Válida? ( ) Sim ( )Não I I I lHora: : lMatrícula:

3a Tentativa - Válida? ( ) Sim ( )Não | / / lHora: _:_ lMatrícula:

>U

=>

âE!É
çã
àã

t!
ev.

el.

â>
ã<:>
;

I

s

ã

referida notificação deixando o Sr

dcstc procedimento.
ciente

Assinatura Receptor:

Ilora Certa Matrícula:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 2574cbd3-6e15-46c9-aeef-73e6d1cdd281